Pompages de fluides clairs ou chargés,
neutres ou corrosifs dans les secteurs  de
l’industrie, du relevage d’eaux usées, de
l’épuisement d’eau de chantier...
Version diesel tractable pour intervention
rapide en cas d’inondation.
Exemples d’applications :
•  Épuisement d'eaux chargées

Hm
S
CODIFICATION
1 : Taille de pompe (voir courbes)
2 : Métallurgie de la pompe
Code Corps de pompe Roue  Arbre / chemise Plaques d’usures
F Fonte Fonte Inox Fonte ou Acier
traité
E Fonte Inox 316 Inox Inox
Z Fonte + anode en
Zinc Bronze ou inox Inox Bronze ou inox
  C* Fonte + CERAM®   Fonte +
CERAM® Inox Fonte ou Acier
traité
B Bronze Bronze Inox Bronze
X Inox 316 Inox 316 Inox 316 Inox
* C : disponible à partir de S80
3 : Matière de l’étanchéité
Tailles disponibles Garniture mécanique Joints Clapets
A toutes SiC/Céram/FPM NBR NBR
B toutes SiC/Céram/FPM  FPM FPM
C
S40 à 42 WC/SiC/PTFE PTFE PTFE
S45 à 161 WC/SiC/PTFE
(à soufflet) PTFE PTFE ou sans
(suivant taille)
S170 à S230 WC/SiC/PTFE PTFE sans
F toutes Carbone/SiC/FPM   NBR NBR
G toutes Carbone/SiC/FPM   FPM FPM
H S45 à 161 Carbone/SiC/PTFE  PTFE PTFE ou sans
(suivant taille)
J toutes Carbone/SiC/EPDM EPDM EPDM
K toutes WC/WC/NBR NBR NBR
4 : Configuration de l’hydraulique
Code Orifices Graisseur Option
R Taraudés Avec  /
S A brides Avec /
T* Taraudés Sans  /
Su
r c
on
su
lta
tio
n
U* A brides Sans  /
C Taraudés Avec Avec dispositif à couteaux
D A brides Avec Avec dispositif à couteaux
F Taraudés Sans Avec Flushing
G A brides Sans Avec Flushing
* pour étanchéité J uniquement
5 : Assemblage pompe-moteur
11
Monobloc
standard
12 sur châssis portable
13 sur chariot
14 sur remorque tractable
21
Bibloc
standard
22 sur châssis
23 sur chariot
24 sur remorque tractable
31
Palier
sur châssis
32 sur châssis + spacer
35 pompe bout d’arbre nu
6 : Alimentation du moteur
code alimentation
T Triphasé
M Monophasé

X  H Acides, solvants, fluides industriels
(compatibles PTFE)  Inox  Carbone/SiC/PTFE  PTFE
* matériaux exacts dans partie codification
Option sur l’hydraulique
Codes Orifices
R   Taraudés
S   A brides PN16
Type de Montage pompe-moteur
code Montage  Avantage
11  Monobloc    Construction compacte
21  Bibloc   Construction robuste pour usage intensif
31  Sur châssis  Construction pour fortes puissances
Puissance moteur : à sélectionner à l’aide des courbes de performance
❶ Orifice d’aspiration à clapet anti-retour intégré
❷ Chambre d’amorçage
❸ Trappe de visite
❹ Trappe ou bouchon de vidange (selon modèle)
❺ Plaques d’usures
❻ Roue ouverte à large passage
❼ Roulements lubrifiés à vie
❽ Arbre
❾ Garniture mécanique
❿ Chambre de séparation d’air
⓫ Orifice de refoulement
Le corps de pompe est spécifique et comporte
deux chambres internes. La roue ❻ tourne dans
la chambre d’amorçage ❷, qui reste toujours rem-
plie de liquide. Elle permet de créer la dépression
nécessaire à l’aspiration de l’air contenu dans la
canalisation d’aspiration. Un mélange air/liquide
est créé et transféré dans la chambre de sépara-
tion ❿ où l’air est séparé du liquide qui retombe
par gravité dans la chambre d’amorçage ❷.
Une fois la canalisation d’aspiration complète-
ment remplie de liquide, la pompe se comporte
comme une pompe centrifuge classique.
La position haute de l’orifice d'aspiration et l’action
du clapet anti-retour ❶ permettent de toujours
conserver du liquide dans la pompe. Même
après de longues phases d’arrêt, la pompe peut
recommencer un cycle d’amorçage sans qu’il soit
nécessaire de la remplir à nouveau.
S 40 F A R - 21 - T 11 / 2 K
S 40 F A R - 21 - T 11 / 2 K
S 40 F A R - 21 - T 11 / 2 K
S 40 F A R - 21 - T 11 / 2 K
S 40 F A R - 21 - T 11 / 2 K
❶
❷
❸
❹
❺ ❻
❼
❽
❾
❿
⓫
S
ORIFICES D’ASPIRATION ET REFOULEMENT
2 options sont disponibles
Orifices Taraudés Orifices à brides PN16
Dimensions des orifices (identique à l’aspiration et au refoulement) :

- Réservoir dans le châssis
S
CODIFICATION ATEX
ANODE EN ZINC
SONDE ATEX
II  2G c    Ex  de  IIC  T4   X
Marquage ATEX
Groupe :
- Groupe II : Hors mines
Catégorie
- 3G : Catégorie 3 sur Gaz (pour Zone 2)
- 2G : Catégorie 2 sur Gaz (pour Zone 1)
Protection mécanique
- c : par construction
Mode de protection moteur
- d : Enveloppe anti-déflagrante
- de : Enveloppe anti-déflagrante & sécurité augmentée
Groupe de Gaz
- IIB : Groupe de gaz IIB
- IIC : Groupe de gaz IIC
Classe de température
- T4 = température en surface maxi de 135 °C
Informations complémentaires dans la Notice de Mise en Service
Une sonde de température ATEX type PT100
avec transmetteur intégré est fournie pour le
fonctionnement de la pompe en zone ATEX.
Elle se fixe directement sur le corps de la
pompe et indique en continu la température
du fluide véhiculé.
Caractéristiques  de la sonde :
- Mode de protection : sécurité intrinsèque Ex ia
- Étendue de mesure : 0 -150 °C
- Signal de sortie  :  4 – 20 mA
- Tension alim. : 6,4 – 36 VDC
Une option anode en Zinc sacrificielle est dispo-
nible pour l’application eau de mer.
Fonctionnement : L’anode en Zinc est attaquée
prioritairement par la corrosion et protège ainsi
la fonte de l’agression de l’eau de mer. Après
un certain temps, dépendant principalement de
la concentration en sel et de la température de
l’eau de mer, l’anode doit être remplacée.
Avantage : Cette option permet d’utiliser une
pompe en fonte en application eau de mer. Le
coût de revient est alors inférieur à celui d'une
pompe équivalente en acier inoxydable ou en
bronze.
SS
COUPES DE PRINCIPE
Coupe   Taille de pompe
Type A 40, 42, 45, 50, 60, 80, 82, 83, 100
Type B 41, 46, 51, 61
Type C 63, 65, 66, 68, 69, 85, 88, 91, 105, 108,
121, 150, 161, 170, 180, 201, 220, 230
N° Désignation Type A Type B Type C
1 Corps X X X
2 Plaque d'usure avant X X X
3 Roue X X X
4 Lanterne d'adaptation IEC X X X
5 Pied de lanterne X X X
6 Support X X X
7 Arbre X X X
8 Couvercle de roulement X X X
9 Plaque d'usure arrière X
10 Porte clapet X X X
14 Clapet X X X
16 Couvercle ou bouchon de vidange X X X
17 Joint (vidange) X X X
19 Boitier de garniture mécanique X X X
20 Bride de boitier X
21 Bride de refoulement X X X
22 Joint de bride X X X
23 Couvercle ou bouchon d'amorçage X X X